
PRÉFET
DE LA GIRONDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N°33-2023-196

PUBLIÉ LE  9 OCTOBRE 2023



Sommaire

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
33-2023-10-03-00003 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction  de
nids d’hirondelle rustique et de Rougequeue noir dans le cadre de travaux de
restructuration du bâtiment de la maison de la glisse à Lège-Cap-Ferret en
Gironde (4 pages) Page 4

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE / CABINET
33-2023-10-03-00005 - Délégation de pouvoir du Directeur régional des Finances
publiques de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde à l'effet de le suppléer dans les
fonctions de commissaire du gouvernement près la Cour d'Appel d'Agen et de
Bordeaux (1 page) Page 9
33-2023-09-01-00031 - Délégation de signature de la responsable du Pôle
contrôle revenus patrimoine de la Gironde aux agents de l'équipe de Bordeaux en
matière de contentieux et de gracieux fiscal (2 pages) Page 11
33-2023-09-01-00030 - Délégation de signature de la responsable du Pôle
contrôle revenus patrimoine de la Gironde aux agents de l'équipe de Mérignac en
matière de contentieux et de gracieux fiscal (2 pages) Page 14
33-2023-10-03-00006 - Délégation de signature du Directeur régional des
Finances publiques de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'évaluation
domaniale matière  (2 pages) Page 17
33-2023-10-03-00007 - Délégation de signature du Directeur régional des
Finances publiques de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière de contrôle
budgétaire régional (2 pages) Page 20
33-2023-09-01-00029 - Délégation de signature du responsable du Service des
impôts des particuliers de Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux
fiscal (3 pages) Page 23
33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et
des ressources de la DRFiP de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière
d'ordonnancement secondaire (5 pages) Page 27

PREFECTURE DE LA GIRONDE / BEAG
33-2023-10-06-00006 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0335 de
l'entreprise Eurl MAISON FABER à Cenon (2 pages) Page 33
33-2023-10-06-00007 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0336 de
l'entreprise Eurl MAISON FABER à Cestas (2 pages) Page 36

PREFECTURE DE LA GIRONDE / DCL - Pôle Juridique et Contentieux
33-2023-10-09-00002 - Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de signature
à Mme Béatrice CHEVALIER, directrice du secrétariat général commun
départemental de la Gironde  (4 pages) Page 39

2



PREFECTURE DE LA GIRONDE / DIRECTION CITOYENNETE ET LEGALITE
33-2023-10-06-00008 - Arrêté fermeture école internationale "La Ferme d'Ambre"
au Taillan Médoc (2 pages) Page 44

PREFECTURE DE LA GIRONDE / Mission Sécurité Routière
33-2023-10-09-00001 - Réglementation temporaire de la circulation
sur
l'autoroute A63 section Salles/Saint Geours-de-Maremne (3 pages) Page 47

3



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2023-10-03-00003

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de
destruction  de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de

restructuration du bâtiment de la maison de la glisse
à Lège-Cap-Ferret en Gironde

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-10-03-00003 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction  de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de restructuration du bâtiment de la maison de la glisse à Lège-Cap-Ferret en Gironde 4



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de restructuration de la maison de la glisse

à Lège-Cap-Ferret, en Gironde.

Réf. DBEC : n° 078/2023

Le Préfet de la Gironde
Officier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 110-1, L.161-1, L. 163-1, L. 165-3, L. 171-8,
L.411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-14,

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande  et
d’instruction  des  dérogations  définies  à  l’alinéa  4°  de  l’article  L.411-2  du  code  de
l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’Arrêté  du 29 octobre 2009 modifié  fixant  la  liste  des  oiseaux protégés  sur  l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté du 5 juillet 2023 portant nomination de M. David GOUTX, directeur régional adjoint de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine, chargé
des fonctions de directeur délégué, 

VU l’arrêté du 17 août 2023 portant attribution par intérim des fonctions de directeur régional de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine à M. David
GOUTX,

VU l’arrêté  n°  33-2023-09-04-00003  du  4  septembre  2023 donnant  délégation  de  signature  à
M. David Goutx, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
la région Nouvelle-Aquitaine, par intérim,

VU l’arrêté  n°  33-2023-09-05-00002  du  5  septembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
certains  agents  placés  sous l’autorité  de la DREAL Nouvelle-Aquitaine -  Département de la
Gironde,

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, déposée par la ville de Lège-
Cap-Ferret le 24 juillet 2023,

VU l’avis du Conseil Scientifique Régional du Patrimonial Naturel (CSRPN) en date du 13 septembre
2023,

VU la consultation du public menée du 14 septembre au 02 octobre 2023 via le site internet de la
DREALNouvelle-Aquitaine,

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-10-03-00003 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction  de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de restructuration du bâtiment de la maison de la glisse à Lège-Cap-Ferret en Gironde 5



CONSIDÉRANT que la délivrance de la dérogation aux interdictions mentionnées aux 1°, 2° et 3° de
l'article  L.411-1  est  accordée,  à  condition  qu'il  n'existe  pas  d'autre  solution
satisfaisante,  que  la  dérogation  ne  nuise  pas  au  maintien,  dans  un  état  de
conservation favorable,  des populations des espèces concernées dans leur aire de
répartition naturelle et que le projet réponde à des raisons d’intérêt de la santé et de
la  sécurité  publiques  ou  à  d’autres  raisons  impératives  d’intérêt  public  majeur,  y
compris de nature sociale ou économique,

CONSIDÉRANT que le projet s’attachant à conserver la même emprise au sol,  il n’existe pas d’autre
solution  satisfaisante,  que  celle-ci  présentant  le  meilleur  compromis  en  termes
d’exigences environnementales, sociales et économiques,

CONSIDÉRANT que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable,
des  populations  d'espèces  visées  par  la  demande  dans  leur  aire  de  répartition
naturelle,  notamment du fait  des  mesures  d'atténuation  et  de compensation à la
destruction des nids,

CONSIDÉRANT que le projet porté par la commune de Lège-Cap-Ferret vise à améliorer la qualité de
service et d’accueil des usagers de la maison de la glisse, dont la fréquentation est en
pleine croissance, par la construction de vestiaires supplémentaires,  répondant à ce
titre,  à  des  raisons  impératives  d’intérêt  public  majeur,  de  nature  sociale  et
économique,

CONSIDÉRANT que le bénéficiaire s’engage à mettre en œuvre l’ensemble des mesures pour éviter,
réduire et compenser les impacts sur l’espèce protégée concernée telles qu’elles sont
décrites dans le dossier de demande de dérogation, complétées ou précisées par le
présent arrêté,

Sur la proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Le bénéficiaire de la dérogation est la ville de Lège-Cap-Ferret – 79 avenue de la Mairie, Lège-Cap-Ferret
33950.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

La ville de Lège-Cap-Ferret est autorisée, dans le cadre des travaux de restructuration du bâtiment de la
Maison de la glisse, à déroger à  l’interdiction de destruction d’un nid d’Hirondelle rustique (Hirundo
rustica) et de deux nids de Rougequeue noir, localisés au niveau du porche ouvert.

ARTICLE 3 : Mesures d’évitement, de réduction et de compensation

Les mesures à mettre en œuvre pour éviter, réduire et compenser les impacts sur l’Hirondelle rustique
et le Rougequeue noir sont les suivantes :

- la destruction des nids doit être réalisée hors période de nidification, soit entre le 15 octobre
2023 et le 28 février 2024.  Une visite sur site par la Ligue de Protection des Oiseaux (LPO) est
réalisée avant le début des travaux.

- la pose de  5 nids artificiels pour le Rougequeue et 3 nids artificiels pour les hirondelles sur
l’avant-toit conservé de la nouvelle façade du bâtiment et la pose de 2 nichoirs à hirondelles au

2/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-10-03-00003 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction  de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de restructuration du bâtiment de la maison de la glisse à Lège-Cap-Ferret en Gironde 6



niveau du bâtiment des sanitaires, situés en pleine forêt à une quinzaine de mètres de la maison
de la glisse.

Les nids sont remis dans des conditions d’aération, de luminosité et de protection contre le vent
et la pluie, les plus favorables et les plus en adéquation possible avec les exigences écologiques
de chaque espèce. En cas d’impossibilité de respect de ces exigences, des adaptations du projet
sont mises en œuvre.

Ces opérations sont réalisées sous la supervision de la LPO.

Les  nids sont  installés  au plus  tard le 28 février  2024,  avant  la saison de reproduction.  Une
localisation de ces nids et des photographies sont transmises dans un compte-rendu de travaux
à la DREAL/SPN (especes-protegees.dreal-na@developpement-durable.gouv.fr).

- un bac à boue est installé à proximité de la maison de la glisse.

- les agents de la commune reçoivent une formation dispensée par la LPO, pour les sensibiliser à
la prise en compte de ces espèces dans leurs missions.

- afin de limiter le dérangement des oiseaux et les risques d'incivilité, des panneaux d'information
/ sensibilisation sont installés à destination des futurs usagers.

- les nids sont entretenus et nettoyés au minimum tous les 5 ans.

Le compte-rendu de mise en œuvre de ces mesures  précisant,  au moyen de cartographies  et  de
photos, la localisation des nids artificiels, du bac à boue et des panneaux d’information, ainsi que la
date de la formation des agents municipaux est  transmis  à la DREAL Nouvelle-Aquitaine avant  le
31/12/2024.

ARTICLE 4 : Mesures de suivi

Afin d’évaluer  l’efficacité de la pose des nichoirs  artificiels,  un suivi  de la population d’Hirondelle
rustique  et  de Rougequeue noir  est  mis  en  place  pendant  les  5  années  suivant  la  réalisation  des
travaux. 

Le bénéficiaire fait  appel à la LPO pour relever  le  nombre de nids artificiels  occupés,  ainsi  que le
nombre éventuel de nids naturels construits et occupés. Ce suivi est réalisé annuellement de mi-avril à
mi-juillet  (après  le  retour et  avant  le départ  des  hirondelles  et  des  rougequeue),  pendant  5 ans  à
compter de 2024.

Le  bilan  des  suivis  fait  l’objet  d’un  rapport  systématique,  a  minima  annuel,  adressé  à  la  DREAL
Nouvelle-Aquitaine  et  au  Conseil  Scientifique  Régional  du  Patrimoine  Naturel  (CSRPN),  et  du
versement  des  données  brutes  de  suivi  au  Système  d’Information  et  d’Inventaire  du  Patrimoine
Naturel  Nouvelle-Aquitaine  (SINP  Nouvelle-Aquitaine),  via  les  Pôles  SINP  régionaux  habilités
(http://www.sinp.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

La  DREAL est  tenue informée de ce versement.  Ces informations (bilan de suivi  et  versement des
données brutes) sont transmises au plus tard au 31 décembre de l’année du suivi concernée.

Des mesures complémentaires de compensation doivent être mises en œuvre par le bénéficiaire si le
premier bilan des suivis réalisés 3 ans après les travaux, démontrent l’inefficacité de la pose des nids
artificiels.

ARTICLE 5 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne
sont pas respectées.

3/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-10-03-00003 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction  de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de restructuration du bâtiment de la maison de la glisse à Lège-Cap-Ferret en Gironde 7



ARTICLE 6 : Sanctions et contrôles

Les  agents  chargés  de la police de la nature ont libre accès  aux installations,  travaux  ou activités
autorisés par la présente dérogation. Ils peuvent demander communication de toute pièce utile au
contrôle de la bonne exécution du présent arrêté.

La DREAL et les services départementaux de l'OFB peuvent,  à  tout moment,  pendant et  après les
travaux, procéder à des contrôles inopinés, notamment visuels et cartographiques. Le pétitionnaire
permet aux agents chargés du contrôle de procéder à toutes les mesures de vérification et expériences
utiles pour constater l'exécution des présentes prescriptions.

ARTICLE 7 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de
sa publication :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par
courrier) ou via le site télé-recours (www.telerecours.fr) ;

-  soit,  préalablement,  d’un recours  gracieux auprès  du Préfet de la Gironde.  Dans ce cas,  la
décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite – née du silence de l’administration à
l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable – peut
faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées
ci-dessus.

ARTICLE 8 : Exécution

La Secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et le Directeur régional de l'Environnement, de
l'Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine par intérim sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil des Actes Administratifs de la
préfecture  de  la  Gironde  et  notifié  au  permissionnaire,  et  dont  une  copie  est  transmise  pour
information à :

- Monsieur le chef de service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de Gironde,
- Monsieur le Directeur Régional de l'Office Français de la Biodiversité,
- Monsieur le Directeur départemental des Territoires et de la Mer de Gironde,
- Monsieur le directeur de FAUNA.

Bordeaux, le 3 octobre 2023

Pour le préfet de la Gironde, par
délégation, pour le directeur régional par

intérim et par subdélégation

4/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-10-03-00003 - Arrêté portant dérogation à l’interdiction de destruction  de nids d’hirondelle rustique et de
Rougequeue noir dans le cadre de travaux de restructuration du bâtiment de la maison de la glisse à Lège-Cap-Ferret en Gironde 8



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-10-03-00005

Délégation de pouvoir du Directeur régional des
Finances publiques de Nouvelle-Aquitaine et de

Gironde à l'effet de le suppléer dans les fonctions de
commissaire du gouvernement près la Cour d'Appel

d'Agen et de Bordeaux

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00005 - Délégation de pouvoir du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde à l'effet de le suppléer dans les fonctions de commissaire du gouvernement près la Cour d'Appel d'Agen et de
Bordeaux

9



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00005 - Délégation de pouvoir du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde à l'effet de le suppléer dans les fonctions de commissaire du gouvernement près la Cour d'Appel d'Agen et de
Bordeaux

10



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-09-01-00031

Délégation de signature de la responsable du Pôle
contrôle revenus patrimoine de la Gironde aux agents
de l'équipe de Bordeaux en matière de contentieux et

de gracieux fiscal

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00031 - Délégation de signature de la responsable du Pôle contrôle revenus patrimoine de la
Gironde aux agents de l'équipe de Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 11



DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

La responsable du pôle de contrôle des revenus et du patrimoine de la Gironde

Vu le code général des impôts, et notamment son article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217
de son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale
des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ; 

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, partielle ou de rejet, de
dégrèvement ou restitution d’office et,  en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise,
modération ou rejet :

a) dans la limite de 15 000 €, aux inspecteurs des finances publiques désignés ci-après : 

ARANDA FLORENCE
BELMO ALDRIC

BERQUIER THIERRY
CARNELOS DIDIER

FOURES JEROME

LAFON MARGE
LABORDE-DURET CAROLE

LE BAUT-BRIARD MARIE-HELENE
MAINVIELLE JEAN-MARIE

MANZANO PAULINE

MOMMEJA MAGALI
RIFFAUD CORINNE

SCHWEITZER  STEPHANIE
TOMEO ERIC

b) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

DARAGNEZ GENEVIEVE
DURIEUX SYLVIE

FRIOUX LAURENCE
MASCHIO SANDRINE

Direction générale des Finances publiques
Centre des Finances publiques de Mérignac
Pôle de contrôle des revenus et du patrimoine 
de la Gironde
106 avenue du Château d’eau
33707 MERIGNAC Cedex
Mél. : drfip33-pcrp-gironde@dgfip.finances.gouv.fr

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00031 - Délégation de signature de la responsable du Pôle contrôle revenus patrimoine de la
Gironde aux agents de l'équipe de Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 12



2°)  sans  limitation  de  montant,  les  documents  nécessaires  à  l'exécution  comptable  des  décisions
contentieuses et gracieuses ainsi que les décisions prises sur les demandes de prorogation de délai
prévues à  l'article 1594-0 G du code général des impôts, aux agents des finances publiques désignés ci-
après :

ARANDA FLORENCE
BELMO Aldric

BERQUIER THIERRY
CARNELOS DIDIER

DARAGNEZ GENEVIEVE
DURIEUX SYLVIE
FOURES JEROME

FRIOUX LAURENCE
LABORDE-DURET CAROLE

LAFON MARGE
LE BAUT-BRIARD MARIE-HELENE

MAINVIELLE JEAN-MARIE
MANZANO Pauline

MASCHIO SANDRINE

MOMMEJA MAGALI
RIFFAUD CORINNE

SCHWEITZER STEPHANIE
TOMEO ERIC

Article 2

Le présent arrêté sera affiché dans les locaux du service.

A Mérignac, le 1er septembre 2023

La responsable du Pôle de Contrôle 
des revenus et du patrimoine

Marie-Thérèse MENDY

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00031 - Délégation de signature de la responsable du Pôle contrôle revenus patrimoine de la
Gironde aux agents de l'équipe de Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 13



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-09-01-00030

Délégation de signature de la responsable du Pôle
contrôle revenus patrimoine de la Gironde aux agents
de l'équipe de Mérignac en matière de contentieux et

de gracieux fiscal

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00030 - Délégation de signature de la responsable du Pôle contrôle revenus patrimoine de la
Gironde aux agents de l'équipe de Mérignac en matière de contentieux et de gracieux fiscal 14



DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

La responsable du pôle de contrôle des revenus et du patrimoine de la Gironde

Vu le code général des impôts, et notamment son article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217
de son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale
des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ; 

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, partielle ou de rejet, de
dégrèvement ou restitution d’office et,  en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise,
modération ou rejet :

a) dans la limite de 15 000 €, aux inspecteurs des finances publiques désignés ci-après : 

 ARNAUDIN Frank
CARBILLET Christophe

FORT Nathalie

NIANG Mamadou
TISSERAND Emmanuelle

b) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

AMSALEM Christiane
CARRERE Florence

COUSSI Brigitte
FAUVRE Chantal

KERVELLA Philippe
LACAZE Sophie

LALANDE Christophe
MORISSEAU Faika

PENOT Jean-Pierre
SANDERSON Karine
STANCZAK Françoise

Direction générale des Finances publiques
Centre des Finances publiques de Mérignac
Pôle de contrôle des revenus et du patrimoine 
de la Gironde
106 avenue du Château d’eau
33707 MERIGNAC Cedex
Mél. : drfip33-pcrp-gironde@dgfip.finances.gouv.fr

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00030 - Délégation de signature de la responsable du Pôle contrôle revenus patrimoine de la
Gironde aux agents de l'équipe de Mérignac en matière de contentieux et de gracieux fiscal 15



2°)  sans  limitation  de  montant,  les  documents  nécessaires  à  l'exécution  comptable  des  décisions
contentieuses et gracieuses ainsi que les décisions prises sur les demandes de prorogation de délai
prévues à  l'article 1594-0 G du code général des impôts, aux agents des finances publiques désignés ci-
après :

AMSALEM Christiane
ARNAUDIN Frank

CARBILLET Christophe
CARRERE Florence

COUSSI Brigitte
FAUVRE Chantal

FORT Nathalie
KERVELLA Philippe

LACAZE Sophie
LALANDE Christophe

MORISSEAU Faika
NIANG Mamadou

PENOT Jean-Pierre
SANDERSON Karine
STANCZAK Françoise

TISSERAND Emmanuelle

Article 2

Le présent arrêté sera affiché dans les locaux du service.

A Mérignac, le 1er septembre 2023

La responsable du Pôle de Contrôle 
des revenus et du patrimoine

Marie-Thérèse MENDY

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00030 - Délégation de signature de la responsable du Pôle contrôle revenus patrimoine de la
Gironde aux agents de l'équipe de Mérignac en matière de contentieux et de gracieux fiscal 16



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-10-03-00006

Délégation de signature du Directeur régional des
Finances publiques de Nouvelle-Aquitaine et de

Gironde en matière d'évaluation domaniale matière 

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00006 - Délégation de signature du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'évaluation domaniale matière 17



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00006 - Délégation de signature du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'évaluation domaniale matière 18



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00006 - Délégation de signature du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'évaluation domaniale matière 19



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-10-03-00007

Délégation de signature du Directeur régional des
Finances publiques de Nouvelle-Aquitaine et de

Gironde en matière de contrôle budgétaire régional

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00007 - Délégation de signature du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière de contrôle budgétaire régional 20



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00007 - Délégation de signature du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière de contrôle budgétaire régional 21



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00007 - Délégation de signature du Directeur régional des Finances publiques de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière de contrôle budgétaire régional 22



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-09-01-00029

Délégation de signature du responsable du Service
des impôts des particuliers de Bordeaux en matière

de contentieux et de gracieux fiscal

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00029 - Délégation de signature du responsable du Service des impôts des particuliers de
Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 23



Arrêté portant délégation de signature
en matière de contentieux et de gracieux scalfi

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Bordeaux ,
Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ;

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 257 A, L. 247 et R* 247-4 et suivants,

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ;

Vu le décret  n°  2009-707 du 16 juin 2009 relatif  aux services déconcentrés  de la  direction générale des

finances
publiques ;

Vu le décret  n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,  et
notamment son article 16,

Arrête

Article 1

A  compter  du  01/09/2023,  délégation  de  signature  est  donnée  à  Madame  Marie-Dominique  LEROUX

inspectrice  divisionnaire,  Monsieur  Rémi  PUTEGNAT,  Inspecteur  divisionnaire,  Madame  Delphine  BEGUE

inspectrice,  Monsieur  Laurent  PAGEAULT  inspecteur,   Monsieur  Thierry  BERQUIER  inspecteur,   Monsieur

Thomas DRURE inspecteur, adjoints au responsable du SIP de Bordeaux, à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite de 60 000 € ;
2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet, dans la limite

de 60 000 € ;
3°)  les  documents  nécessaires  à l'exécution  comptable  des  décisions  contentieuses  et  gracieuses  sans

limitation de montant ;
4°) les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer,

5° les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 12 mois et

porter sur une somme supérieure à 60 000 € ;

6°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations

de créances ainsi que pour ester en justice ;

7°) tous actes d'administration et de gestion du service.

Direction générale des Finances publiques
Centre des Finances publiques de Bordeaux
Service des Impôts des Particuliers de Bordeaux
2 Rue Jules Ferry
33090 BORDEAUX
Téléphone : 05 56 24 80 80
Mél. : sip.bordeaux@dgfip.finances.gouv.fr

CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES DE BORDEAUX
SERVICE DES IMPÔTS DES PARTICULIERS

2 Rue Jules Ferry
33090 BORDEAUX

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00029 - Délégation de signature du responsable du Service des impôts des particuliers de
Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 24



Article 2

A compter du 01/09/2023, délégation de signature est donnée à l’effet de signer

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de 

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d'assiette, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite

précisée dans le tableau ci-dessous ;

3°) Les décisions gracieuses relatives aux pénalités, aux frais de poursuites et intérêts moratoires, portant

remise, modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ,

4°) Les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder la durée 

et le montant désignés ci-dessous.

5°) Les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer

6°) L'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations 

de créances aux agents désignés ci-après . :

Nom et prénom des
agents

Grade

Limite
des

décisions
contentieuses

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

CAMPIONI Christophe
BOUMBA Winceslas
BRUNETIERE Jean-Louis
GONFALIONIERI Gaël
CHEFNOURRY Philippe
FELLAH Nawal
ALLART Coraline
LABARTHE Elisabeth
LAPEYRE Catherine
LAROCHE Marie-Christine
LAULAN Valérie
PEALLAT Maryline
PLAINO Sébastien
ACEVEDO Gabrielle
SAINT-GERMAIN Catherine
TOUTUT Brigitte
RICHEDA Sophie
BALFOUONG Aristide
CEMELI Sylvie
DUBRASQUET Olivier
ROBERT Antony
SCHMIT Sébastien
GACHON Karine

Contrôleur 10.000 € 10.000 € 6 mois 10.000 €

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00029 - Délégation de signature du responsable du Service des impôts des particuliers de
Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 25



Nom et prénom des
agents

Grade

Limite
des

décisions
contentieuses

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

BARTEAU Gael
ADJEMI BACHIRI Shamma 
GUTTIN Graziella
DUPUY-BARTHERE Nathalie
VIRANIN Ingrid
JEREMIC Oliver
VERPLAETSE Patrick
LOUBERE Nathalie
MACHKOURI Diane
MARRIER Bruno
NGUIMBI Chirac Sylvain
LACOSTE Barbara
NASO Antoine
FLEURET Vincent
YVONNET WAGNER Nathalie
GOURMAND Pierre
GUIRAL Camille
DUNAND Arthur
AKAMBA Laurette
GOY Alison
ABDALLAH Kaissi
VINATIE Fanny
GOY Aurélien
THOMAS Christelle
MEDDAHI Hocine
RENE Dylan
KASSI Kacou
OULD-YAHOUI Yoan
PAPON Jean
PORCHERON Frank
VASCO Severine
FROT Hughes

Agent 2 000 € 2 000 € 6 mois 5 000 €

Article 3

A compter du 01/09/2023, dans le cadre des dispositions relatives aux Accueils « grands sites », les agents

délégataires assurant les missions d’accueil physique et téléphonique sur RDV désignés ci-dessus, peuvent

prendre des décisions,  dans les mêmes conditions que pour le SIP Bordeaux,  à l’égard des contribuables

relevant du SIP Pessac-Talence,

Les dites décisions sont relatives au gracieux et contentieux fiscal d’assiette et aux délais de paiement (article

3).

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif du département de la Gironde,

A Bordeaux, le 01 septembre 2023

le responsable 
du service des impôts des particuliers de Bordeaux

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-09-01-00029 - Délégation de signature du responsable du Service des impôts des particuliers de
Bordeaux en matière de contentieux et de gracieux fiscal 26



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-10-03-00004

Subdélégation de signature du Directeur du pilotage
et des ressources de la DRFiP de Nouvelle-Aquitaine

et de Gironde en matière d'ordonnancement
secondaire

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et des ressources de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'ordonnancement secondaire 27



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et des ressources de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'ordonnancement secondaire 28



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et des ressources de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'ordonnancement secondaire 29



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et des ressources de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'ordonnancement secondaire 30



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et des ressources de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'ordonnancement secondaire 31



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-10-03-00004 - Subdélégation de signature du Directeur du pilotage et des ressources de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde en matière d'ordonnancement secondaire 32



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-10-06-00006

Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0335 de
l'entreprise Eurl MAISON FABER à Cenon

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00006 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0335 de l'entreprise Eurl MAISON FABER
à Cenon 33



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00006 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0335 de l'entreprise Eurl MAISON FABER
à Cenon 34



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00006 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0335 de l'entreprise Eurl MAISON FABER
à Cenon 35



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-10-06-00007

Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0336 de
l'entreprise Eurl MAISON FABER à Cestas

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00007 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0336 de l'entreprise Eurl MAISON FABER
à Cestas 36



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00007 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0336 de l'entreprise Eurl MAISON FABER
à Cestas 37



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00007 - Arrêté portant habilitation funéraire n° 23-33-0336 de l'entreprise Eurl MAISON FABER
à Cestas 38



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-10-09-00002

Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de
signature à Mme Béatrice CHEVALIER, directrice du

secrétariat général commun départemental de la
Gironde 

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00002 - Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de signature à Mme Béatrice
CHEVALIER, directrice du secrétariat général commun départemental de la Gironde 39



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00002 - Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de signature à Mme Béatrice
CHEVALIER, directrice du secrétariat général commun départemental de la Gironde 40



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00002 - Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de signature à Mme Béatrice
CHEVALIER, directrice du secrétariat général commun départemental de la Gironde 41



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00002 - Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de signature à Mme Béatrice
CHEVALIER, directrice du secrétariat général commun départemental de la Gironde 42



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00002 - Arrêté du 09 octobre 2023 portant délégation de signature à Mme Béatrice
CHEVALIER, directrice du secrétariat général commun départemental de la Gironde 43



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-10-06-00008

Arrêté fermeture école internationale "La Ferme
d'Ambre" au Taillan Médoc

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00008 - Arrêté fermeture école internationale "La Ferme d'Ambre" au Taillan Médoc 44



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00008 - Arrêté fermeture école internationale "La Ferme d'Ambre" au Taillan Médoc 45



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-06-00008 - Arrêté fermeture école internationale "La Ferme d'Ambre" au Taillan Médoc 46



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-10-09-00001

Réglementation temporaire de la circulation
sur l'autoroute A63 section Salles/Saint

Geours-de-Maremne

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00001 - Réglementation temporaire de la circulation
sur l'autoroute A63 section Salles/Saint Geours-de-Maremne 47



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00001 - Réglementation temporaire de la circulation
sur l'autoroute A63 section Salles/Saint Geours-de-Maremne 48



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00001 - Réglementation temporaire de la circulation
sur l'autoroute A63 section Salles/Saint Geours-de-Maremne 49



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-10-09-00001 - Réglementation temporaire de la circulation
sur l'autoroute A63 section Salles/Saint Geours-de-Maremne 50


